
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições legais, torna
público Aviso de Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional de Médico da Saúde da
Família para Secretaria de Saúde, nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal/1988, c/c Art. 74 e incisos
I, II, II, IV, V, c/c Art. 75, c/c art. 76 da Lei Municipal Complementar nº 01/2020, conforme Edital n.º 001/2021. As
inscrições serão realizadas na Unidade Básica de Saúde do Município, situada na Rua Francisco Grossi, s/nº, Centro,
Dores do Turvo, Minas Gerais, conforme previsão do edital. O edital de processo seletivo simplificado encontra-se à
disposição no local da inscrição,
Dores do Turvo, Minas Gerais, 20 de maio de 2021. Valdir Ribeiro de Barros - Prefeito do Município de Dores do
Turvo.

Código Identificador: 22359586409

________________________________________________________________________________________________

Portaria nº 80 de 01º de junho de 2021.
“Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo em desfavor de Servidor Público Municipal que menciona e
dá outras providências”.
O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO, fatos narrados pela Secretaria de Educação e pela servidora Luciana Padula de Oliveira, ocupante do
cargo de professora, incorrendo em fatos passivos de apuração administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos e a concessão do ampla direito de defesa da servidora;
CONSIDERANDO os termos do Capítulo IV do Estatuto do Servidor Público de Dores do Turvo;
CONSIDERANDO que o art. 240 do Estatuto do Servidor Municipal determina que a “Autoridade que tiver ciência ou
notícia de ocorrência ou irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, por meios
necessários ou mediante processo administrativo”;

RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo, tendo como objeto a apuração de fatos narrados pela Secretaria de Educação
e pela servidora Luciana Padula de Oliveira.
Art. 2º. Nomear a comissão especial processante, sendo constituída pelos servidores efetivos:

PRESIDENTE: Tomaz de Aquino Fernandes
MEMBRO: Elice de Fátima Moreira

MEMBRO: Marlon Gonçalves Goulart
Art. 3º. A comissão terá o prazo máximo de 60 dias para concluir o Processo Administrativo, podendo para tanto
proceder todas as diligências necessárias que julgar conveniente.
Art. 4º. A Comissão deverá primar pelo amplo direito de defesa da servidora e pela comprovação dos fatos noticiados.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo, Minas Gerais, 01º de junho de 2021.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 22359593409

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 455 terça-feira, 1 de junho de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO PARA
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021. Processo licitatório nº
021/2021, Pregão Presencial nº 017/2021. Objeto: registro de preços para contratação de empresa habilitada para
aquisição de medicamentos em atendimento às demandas das Unidades de Saúde e Farmácia para todos do Município de
Dores do Turvo/MG. Valor reajustado LORATADINA 10 MG CPRS R$ 0,14 (quatorze centavos). Data da assinatura:
31/05/2021. Contratado: EMPRESA ALFALAGOS LTDA, Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22839584409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato 048/2021. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EM PUBLICAÇÃO DE ATOS DO GOVERNO MUNICIPAL ATENDENDO OS REQUISITOS DE
AUTENTICIDADE, INTEGRALIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEROPERABILIDADE DA
INFRAESTRUTURA  DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS ICP BRASIL. Valor R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Vigência: 31.05.2021 a 31/12/2021. Data da assinatura: 31.05.2021. Fornecedora: Empresa JOHNATAN DE
AZEVEDO CARNEIRO ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de
Barros.

Código Identificador: 22839585409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 455 terça-feira, 1 de junho de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2


		2021-06-01T15:59:52-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




